

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Abr/2015	Jan a Abr/2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	700.667.853,0	177.288.568,6	152.944.140,7
Receitas Tributárias	83.939.521,2	35.361.475,8	34.226.382,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	30.818.101,2	18.359.545,4	19.415.062,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	27.541.232,0	7.743.302,5	8.079.225,4
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	13.551.851,6	4.107.899,1	4.213.609,7
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	2.866.822,4	889.570,0	986.770,0
Outras Receitas Tributárias	9.161.514,0	4.261.158,8	1.531.715,8
Receita de Contribuição	44.252.000,0	7.703.866,2	6.531.336,3
Receita Previdenciária	33.752.000,0	3.899.707,5	4.164.198,0
Outras Receitas de Contribuições	10.500.000,0	3.804.158,7	2.367.138,3
Receita Patrimonial Líquida	12.000,0	0,1	0,0
Receita Patrimonial	7.026.073,1	2.368.326,2	2.113.331,2
(-)Aplicações Financeiras	7.014.073,1	2.368.326,1	2.113.331,2
Transferências Correntes ¹	544.691.506,5	127.916.441,6	103.928.712,7
Cota Parte FPM (80%)	30.604.672,3	13.922.651,2	10.389.629,2
Cota Parte ICMS (80%)	25.210.567,7	8.511.958,3	8.133.918,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	86.356,5	30.574,4	21.272,5
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	488.789.910,0	105.451.257,7	85.383.893,0
Demais Receitas Correntes	27.772.825,3	6.306.784,9	8.257.708,8
Dívida Ativa	15.448.750,7	4.488.711,5	4.751.175,4
Diversas Receitas Correntes	12.324.074,6	1.818.073,4	3.506.533,4
RECEITAS DE CAPITAL (II)	78.506.544,8	0,0	643.191,1
Operações de Crédito (III)	13.000.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	65.506.544,8	0,0	643.191,1
Convênios	65.506.544,8	0,0	0,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	643.191,1
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	65.506.544,8	0,0	643.191,1
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	766.174.397,8	177.288.568,6	153.587.331,8

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Abr/2015	Jan a Abr/2014	Jan a Abr/2015	Jan a Abr/2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	545.354.536,4	292.497.449,7	236.246.424,5	126.862.408,8	109.711.691,5
Pessoal e Encargos Sociais	216.113.546,4	97.398.775,5	82.856.829,4	67.303.465,5	60.127.647,4
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.617.354,9	907.360,6	1.105.000,0	378.685,3	376.174,8
Outras Despesas Correntes	327.623.635,0	194.191.313,6	152.284.595,1	59.180.258,1	49.207.869,3
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	543.737.181,5	291.590.089,1	235.141.424,5	126.483.723,5	109.335.516,7
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	235.678.337,0	105.673.742,5	65.846.965,3	41.137.094,8	10.064.016,8
Investimentos	227.581.712,4	98.244.201,1	62.999.650,3	35.999.418,3	8.897.281,6
Inversões Financeiras	5.391.564,2	5.278.112,7	625.000,0	4.330.429,3	625.000,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	5.391.564,2	5.278.112,7	625.000,0	4.330.429,3	625.000,0
Amortização da Dívida (XIV)	2.705.060,5	2.151.428,7	2.222.315,0	807.247,2	541.735,2
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	232.973.276,5	103.522.313,8	63.624.650,3	40.329.847,6	9.522.281,6
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	7.138.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	783.848.458,0	395.112.402,9	298.766.074,8	166.813.571,1	118.857.798,3
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-17.674.060,2	--	--	10.474.997,5	34.729.533,5
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE
	-5.120.000,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.